
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3915
quinta-feira, 17
de julho de 2025| 
edição de hoje - 
08 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 02/08



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 03/08



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 04/08



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 05/08

PORTARIAS

PORTARIA 398/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 18 de julho de 2025, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Thais 
Andrade Silva: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Amanda Ferreira Coutinho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de julho de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo(a) Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 90010/2025, Processo nº 019/2025, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRE-
SA - ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP, em cumpri-
mento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, com 
redação dada pela Lei Complementar 147/2014.
Objeto: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços para adequação da Lei Geral de Pro-
teção de Dados (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018) 
na Câmara Municipal de Uberlândia.
DATA: 07/08/2025 - Quinta-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: https://www.gov.br/compras/pt-br
VISITA TÉCNICA FACULTATIVA: Para este certame será 
concedido aos licitantes a Visita Técnica Facultativa, nos 
termos autorizados no art.30, inciso III da Lei nº 8.666/93, 
e decisões do TCU, em especial Decisão 783/2000-Plená-
rio, TC 010.295/2000-9, Rel.Min. Adylson Motta, Sessão de 
20/09/2000.
Será de responsabilidade do Contratado, a ocorrência de 
eventuais prejuízos em virtude de sua omissão pelo não 
conhecimento das condições para a execução do objeto.
As dúvidas serão esclarecidas no horário da Visita Técnica 
pelo Diretor do Departamento de Informática.
Obtenção do edital: compras@camarauberlandia.mg.gov.
br, www.camarauberlandia.mg.gov.br, https://www.gov.
br/compras/pt-br. Telefones: (34) 3239-1196 / 3239-1137 
/ 3239-1194. Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 – 
Bairro Santa Mônica.
Uberlândia, 17 de julho de 2025.

Luciano Benati
Pregoeiro

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO N° 1614/2025
CONCEDE A MARIA LUCÉLIA DOS SANTOS O TÍTULO DE 

CIDADÃ HONORÁRIA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Honorária a Maria 
Lucélia dos Santos.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 15 de julho de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Dr. Igino
PDL 53/2025

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE JULHO DE 2025 SE-
GUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário 
– Elinho da Academia. ABERTURA: Ao sétimo dia do mês de julho 
de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira, a 2ª Vice-Presidente, 
Gláucia da Saúde, declarou aberta a presente reunião, fez a 
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ou-
virem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO DOS DIS-
TRITOS: Projeto de Lei nº 323/25 que Institui o Dia Municipal do 
Agrônomo no município de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Antônio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 395/25 que Institui e in-
sere no calendário oficial do município de Uberlândia-MG “o Dia 
Municipal do Produtor de Eventos”, e dá outras providências, 
de autoria dos Vereadores Jair Ferraz e Amanda Gondim. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de 
Lei nº 457/25 que Cria políticas públicas no âmbito do municí-
pio de Uberlândia voltadas ao apoio das mães de crianças com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Edinho Combate ao Câncer; 02) Projeto 
de Lei nº 458/25 que Dispõe sobre a possibilidade de utilização, 
pelos agentes de combate às endemias, dos espaços comuns 
já existentes em estabelecimentos públicos municipais, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Prof. Ronaldo; 03) 
Projeto de Lei nº 459/25 que Institui e insere no calendário ofi-
cial de eventos do município de Uberlândia o Dia de Combate 
à Discriminação Racial, de autoria da Vereadora Liza Prado; 
04) Projeto de Lei nº 460/25 que Altera a Lei nº 9.824, de 14 
de maio de 2008, que “Obriga a inclusão de informações sobre 
gorjeta em local visível nos estabelecimentos que menciona e 
dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Liza Prado 
e Elinho da Academia. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 4ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERI-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 06/08

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SESSÃO 
ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE JULHO DE 2025 TERÇA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendon-
ça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Presidente – 
Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária 
e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da 
Academia. ABERTURA: Ao oitavo dia do mês de julho de dois mil 
e vinte e cinco, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia 
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 461/25 
que Institui o Programa Escola Cívico–militar no município de 
Uberlândia e dá providências correlatas, de autoria do Verea-
dor Sargento Ednaldo; 02) Projeto de Lei nº 464/25 que Institui 
o dia 29 de novembro como Dia Municipal da Paz e Fraternidade 
no Futebol, de autoria do Vereador Sérvio Túlio; 03) Projeto de 
Lei nº 465/25 que Institui o Dia Municipal do Educador Físico, 
assim como dispõe sobre a Semana de Conscientização da Im-
portância da Prática Regular de Atividades Físicas, de autoria do 
Vereador Elinho da Academia. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 462/25 que Denomina 
como Praça Mariza Vieira Villela Eezende a praça que especifi-
ca, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei 
nº 463/25 que Denomina de Rua Héss Coelho Terra o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Sargento Ed-
naldo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto de 
Lei nº 466/25 que Altera a fonte/destinação de recursos das do-
tações orçamentárias que especifica da Lei nº 14.318, de 18 de 
dezembro de 2024, que “Estima a receita e fixa a despesa para 
o exercício de 2025”, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 467/25 que 
Altera a Lei nº 13.059, de 29 de março de 2019, que “Institui o 
Centro Municipal de Cultura e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 5ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. RE-
QUERIMENTOS: Foram aprovadas as moções nºs 359 a 382/25. 
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 393 a 395/25. 
Foram aprovados os requerimentos nºs 19143 a 19253/25. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de 

Lei nº 359/25 que Estabelece as diretrizes a serem observadas 
na elaboração da Lei Orçamentária do município de Uberlândia 
para o exercício de 2026 e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal: emendas nºs 1, 2 e 3 foram retiradas pelo 
autor Vereador Anderson Lima; foi mantido o parecer contrário 
à emenda nº 4 por 15 votos favoráveis, 05 votos contrários e 
06 ausências; projeto foi aprovado por 24 votos favoráveis e 
02 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: 
Projeto de Lei nº 247/25 que Altera o parágrafo único do artigo 
1º da Lei nº 13.080, de 11 de abril de 2019, para reduzir o nú-
mero mínimo de doações de sangue necessárias para caracteri-
zar o doador regular de sangue, de autoria do Vereador Edinho 
Combate ao Câncer, aprovado por maioria simples simbólica. A 
2ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 7ª Reunião do 6º Período 
da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 09 de julho de 
2025, quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a presen-
te reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE JULHO DE 2025 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário 
– Elinho da Academia. ABERTURA: Ao nono dia do mês de julho 
de dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o 
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E EN-
CAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei 
nº 430/25 que Institui o Programa de Vacinação Domiciliar para 
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e PCD’s no 
município de Uberlândia e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Ronaldo Tannús, com substitutivo nº 1. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 468/25 que 
Declara de utilidade pública a Associação Cultural Terno São 
Domingos, de autoria do Vereador Dr. Igino. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTI-
CA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 
469/25 que Denomina de Rua Cleide Fernandes dos Santos o 
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador Nei 
Borges; 02) Projeto de Lei nº 470/25 que Denomina de Rua Te-
odomiro Rodrigues dos Santos o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Ivan Nunes; 03) Projeto de Lei nº 
471/25 que Dispõe sobre o sistema de estacionamento rotativo 
eletrônico pago – ZONA AZUL UDI, nas vias e logradouros pú-
blicos do município de Uberlândia, revoga a Lei nº 11.348, de 
22 de abril de 2013, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E 
COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO: Projeto de Lei 
nº 472/25 que Autoriza a abertura de crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Infraestrutura no valor de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi for-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Carrijo e 

MENTOS: Foi aprovada a indicação nº 57/25. Foi aprovada a mo-
ção nº 358/25. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
389 a 392/25. Foram aprovados os requerimentos nºs 18870 a 
19142/25. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi apro-
vado: Projeto de Lei nº 247/25 que Altera o parágrafo único do 
artigo 1º da Lei nº 13.080, de 11 de abril de 2019, para reduzir 
o número mínimo de doações de sangue necessárias para carac-
terizar o doador regular de sangue, de autoria do Vereador Edi-
nho Combate ao Câncer, aprovado com emendas da CLJR por 
maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 6ª 
Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 08 de julho de 2025, terça-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO
1ª Secretária



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 07/08

Thais Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 55/25 que Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Pastor Roberto Manoel Teixeira, de autoria do Vereador Ne-
emias Miquéias. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 6ª 
Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 396 a 398/25. 
Foram aprovados os requerimentos nºs 19254 a 19437/25. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto 
de Lei Complementar nº 18/25 que Aprova a revisão do Plano 
Diretor do município de Uberlândia, estabelece os princípios 
básicos e diretrizes para sua implantação e revoga a Lei Com-
plementar nº 432, de 19 de outubro de 2006 e suas alterações, 
de autoria do Prefeito Municipal: foi mantido o parecer contrá-
rio à emenda nº 1 por 15 votos favoráveis, 07 votos contrários 
e 04 ausências; foi mantido o parecer contrário às emendas nºs 
2, 3, 4, 5 e 6 por 16 votos favoráveis, 05 votos contrários e 05 
ausências; projeto foi aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 7º 
Período da 1ª Sessão Extraordinária, que será realizada imedia-
tamente, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar 
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE JULHO DE 
2025 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª 
Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan 
Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 
2º Secretário – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao nono dia 
do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, o 
Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente 
reunião. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei 
Complementar nº 18/25 que Aprova a revisão do Plano Diretor 
do município de Uberlândia, estabelece os princípios básicos e 
diretrizes para sua implantação e revoga a Lei Complementar 
nº 432, de 19 de outubro de 2006 e suas alterações, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência; 02) Projeto de Lei nº 359/25 que Estabelece as dire-
trizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária 
do município de Uberlândia para o exercício de 2026 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 25 votos favoráveis e 01 ausência. O Presidente, Zezinho 
Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os Vereado-
res para a 8ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária, que 
será realizada no dia 10 de julho de 2025, quinta-feira, no horá-
rio regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim as-
sinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JULHO DE 2025 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretá-

rio – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao décimo dia do mês de 
julho de dois mil e vinte e cinco, quinta-feira, o Presidente, 
Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a 
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ou-
virem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Pro-
jeto de Lei nº 473/25 que Dispõe sobre a utilização de câmeras 
de radares, controle de tráfego e monitoramento do município 
de Uberlândia, para identificação de veículos objeto de furto 
ou roubo, integrando-os aos sistemas de segurança pública, e 
dá outras providências, de autoria da Vereadora Delegada Lia 
Valechi; 02) Projeto de Lei nº 474/25 que Dispõe sobre a utiliza-
ção da tecnologia de biometria facial nas câmeras de monitora-
mento da cidade de Uberlândia a fim de otimizar a localização 
e prisão de criminosos, de autoria da Vereadora Delegada Lia 
Valechi; 03) Projeto de Lei nº 475/25 que Dispõe sobre a edu-
cação, proteção e bem-estar animal aos estudantes do ensino 
fundamental da rede pública municipal a admissão a conteú-
dos relacionados à temática dos direitos dos animais com tema 
transversal na integralização curricular, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei 
nº 476/25 que Declara de utilidade pública a Associação Cida-
dania Cultural e Esportivo de Desenvolvimento Educacional - 
ACCEDE, de autoria do Vereador Jair Ferraz. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foram aprovadas as atas da 7ª Reunião do 6º Período da 
1ª Sessão Ordinária e da 1ª Reunião do 7º Período da 1ª Sessão 
Extraordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovadas as moções 
nºs 383 a 393/25. Foram aprovados os pedidos de informação 
nºs 399 a 401/25. Foram aprovados os requerimentos nºs 19438 
a 19546/25. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 466/25 que Altera a fonte/des-
tinação de recursos das dotações orçamentárias que especifica 
da Lei nº 14.318, de 18 de dezembro de 2024, que “Estima a 
receita e fixa a despesa para o exercício de 2025”, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências; 02) Projeto de Lei nº 471/25 que Dispõe sobre o sis-
tema de estacionamento rotativo eletrônico pago – ZONA AZUL 
UDI, nas vias e logradouros públicos do município de Uberlân-
dia, revoga a Lei nº 11.348, de 22 de abril de 2013, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal: emenda nº 1 
foi retirada pelos autores Vereadores Adriano Zago e Amanda 
Gondim; emendas nº 2, 4 e 5 foram retiradas pela autora Vere-
adora Liza Prado; emenda nº 3 foi aprovada por maioria simples 
simbólica; projeto foi aprovado por maioria simples simbólica; 
03) Projeto de Lei nº 472/25 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 23 votos favoráveis e 03 ausências. PEDIDO DE VISTA: Foi 
concedida vista ao Vereador Dr. Igino por 24 horas ao Projeto 
de Lei nº 467/25 que Altera a Lei nº 13.059, de 29 de março de 
2019, que “Institui o Centro Municipal de Cultura e dá outras 
providências”, de autoria do Prefeito Municipal. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 9ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordiná-
ria, que será realizada no dia 11 de julho de 2025, sexta-feira, 
no horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3915, 17 de julho de 2025 - página 08/08

LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE JULHO DE 2025 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário 
– Elinho da Academia. ABERTURA: Ao décimo primeiro dia do 
mês de julho de dois mil e vinte e cinco, sexta-feira, o Presi-
dente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 477/25 que Dispõe sobre o monitoramento 
por câmeras de segurança nas instituições de ensino das redes 
públicas e privada do município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto 
de Lei nº 478/25 que Altera dispositivo na Lei nº 13.075, de 9 
de abril de 2019, que “Autoriza a implantação das câmeras de 
segurança nos logradouros públicos, pessoas físicas ou jurídicas 
no município de Uberlândia”, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 
Projeto de Lei nº 479/25 que Denomina de Avenida Maria Apa-
recida de Jesus o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMEN-
TO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO 
E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 480/25 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a alienação dos imóveis que mencio-
na, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 
02) Projeto de Lei nº 481/25 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de 
Lei nº 482/25 que Desafeta do domínio público e autoriza a 
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 486/25 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de di-
reito real de uso do imóvel que especifica à instituição Caminho 
Ação e Vida e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 05) Projeto de Lei nº 487/25 que Desafeta do do-
mínio público e autoriza a concessão de direito real de uso do 
imóvel que especifica à instituição social Serviço para o Bem 
Estar Humano e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 06) Projeto de Lei nº 489/25 que Desafeta do domí-
nio público e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei nº 
483/25 que Dispõe sobre a autorização para contratar operação 
de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 
484/25 que Autoriza o Poder Executivo a contratar operação 
de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras provi-

dências, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 
COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO: Projeto de Lei 
nº 485/25 que Cria o Conselho Municipal de Esportes - CME, e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 488/25 que 
Altera a Lei nº 12.397, de 17 de março de 2016, que “Dispõe 
sobre o Conselho Municipal de Educação, revoga as Leis nºs 
2.138, de 24 de novembro de 1972, 7.035, de 19 de dezembro 
de 1997, 7.460, de 24 de dezembro de 1999, 7.604, de 13 de 
setembro de 2000, 7.865, de 22 de outubro de 2001, e 9.216, 
de 23 de maio de 2006, e dá outras providências”, de autoria do 
Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Carrijo e Thais Andrade, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
56/25 que Concede Título de Cidadão Honorário Uberlandense 
ao Sr. Márcio Antônio Rezende Ruback, de autoria do Vereador 
Prof. Ronaldo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª 
Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
Foi aprovada a moção nº 394/25. Foram aprovados os pedidos 
de informação nºs 402 a 404/25. Foram aprovados os requeri-
mentos nºs 19547 a 19683/25. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de 
Lei nº 466/25 que Altera a fonte/destinação de recursos das 
dotações orçamentárias que especifica da Lei nº 14.318, de 18 
de dezembro de 2024, que “Estima a receita e fixa a despesa 
para o exercício de 2025”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 02) Projeto de 
Lei nº 471/25 que Dispõe sobre o sistema de estacionamento ro-
tativo eletrônico pago – ZONA AZUL UDI, nas vias e logradouros 
públicos do município de Uberlândia, revoga a Lei nº 11.348, de 
22 de abril de 2013, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal: pedido de vista do Vereador Fabão foi rejeitado 
por 14 votos favoráveis, 10 votos contrários e 02 ausências; foi 
mantido o parecer contrário à emenda nº 6 por 15 votos fa-
voráveis, 06 votos contrários e 05 ausências; emenda nº 7 foi 
retirada pelo autor Vereador Ronaldo Tannús; emenda nº 8 foi 
aprovada por maioria simples simbólica; projeto foi aprovado 
por 19 votos favoráveis, 06 votos contrários e 01 ausência. 03) 
Projeto de Lei nº 472/25 que Autoriza a abertura de crédito es-
pecial no orçamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26 
votos favoráveis. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a 
presença, convocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião do 
6º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 14 
de julho de 2025, segunda-feira, no horário regimental, e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, 
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO
1ª Secretária

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3915, QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 08 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br


